
KOMPETENCIJŲ VERTINIMO, SIEKIANT KVALIFIKACIJOS, 

VYKDYMAS IR PROCEDŪROS

Gintarė Rudokienė



I. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, struktūra



MOKINYS PAMEISTRYS

ASMENYS, 

ĮGIJĘ 

KOMPETENCIJ

AS DARBINĖJE 

VEIKLOJE AR 

NEFORMALIUO

JU BŪDU

TEORINĖ DALIS (testas, skirtas bazinėms žinioms ir supratimui įvertinti; 

testas laikomas išlaikytu, jei asmuo surenka 50% testo taškų sumos)

PRAKTINĖ DALIS

Teorinė dalis vertinama: 

išlaikyta /neišlaikyta

Praktinio mokymo vertinimas (vertina 

teikėjas, 40% galutinio vertinimo)

Praktinės dalies (gebėjimų) 

vertinimas  (1 praktinių gebėjimų 

demonstravimo užduotis, 60% galutinio 

vertinimo)

Praktinės dalies (gebėjimų) 

vertinimas 

(1 praktinių gebėjimų 

demonstravimo užduotis)

Praktinės dalies vertinimo komisiją 

sudaro ne daugiau kaip 2 profesijos 

mokytojai, nemokę vertinamų 

asmenų, ir ne mažiau kaip 1 KVI 

deleguotas vertintojas. 

Teorinės dalies testas laikomas 

asmeniui artimiausio profesinio 

mokymo teikėjo patalpose, 

atitinkančiose nustatytus 

reikalavimus kompiuterinei įrangai 

per NŠA administruojamą testavimo 

sistemą

Praktinės dalies vertinimas gali vykti 

pasitelkto teikėjo bazėje, PM teikėjo, 

turinčio užduočiai reikalingą atlikti 

techninę įrangą ir priemones, bazėje 

arba realioje darbo vietoje, 

aprūpintoje reikalinga technine įranga 

ir priemonėmis. 

nuo 2022 m.  sausio 1 d.

Kompetencijų vertinimo kaita
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/247f70c2035411ebbedbd456d2fb030d?jfwid=-eiiqbycs4

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/247f70c2035411ebbedbd456d2fb030d?jfwid=-eiiqbycs4


Teorinės dalies vertinimo testas

Teorinės dalies testavimas 

vykdomas tik elektroniniu būdu.

Teorinės dalies (žinių) vertinimo 

testo bendra taškų suma:

• I ir II lygis - 50 taškų

• III lygis – 80 taškų

• IV ir V lygis – 100 taškų

Visos testų specifikacijos -

https://www.kpmpc.lt/kpmpc/teorines-dalies-

testu-specifikacijos/

https://www.kpmpc.lt/kpmpc/teorines-dalies-testu-specifikacijos/


Praktinės dalies (gebėjimų) vertinimas

• Praktinės dalies (gebėjimų) vertinimą 

sudaro praktinių gebėjimų 

demonstravimo užduotis. Ji vertinama 

dešimties balų sistema.



Praktinio mokymo įvertinimas

• Praktinio mokymo įvertinimą sudaro kiekvieno kvalifikacijas sudarančioms

kompetencijoms įgyti skirtų modulių (išskyrus įvadinius ir baigiamuosius

modulius) praktinio mokymo balų vidurkis.

• Praktinio mokymo įvertinimą atlieka profesinio mokymo teikėjo paskirtas

profesijos mokytojas, esant poreikiui, pasitelkiami vertintojai iš atitinkamos

srities akredituotų kompetencijų vertinimo institucijų ir profesinio mokymo

teikėjų atstovai. Praktinio mokymo pasiekimai vertinami per visus mokslo

metus. Profesijos mokytojo išvestas vidurkis įskaičiuojamas į praktinės dalies

(gebėjimų) vertinimo balą kaip pridėtinė vertė.

• Praktinio mokymo įvertinimas turi būti atliktas iki asmens įgytų

kompetencijų vertinimo pradžios.



Galutinis praktinės dalies įvertinimo apskaičiavimas

Galutinį praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo balą sudaro: 

• 40 procentų praktinio mokymo įvertinimas

• 60 procentų – praktinės dalies (gebėjimų) įvertinimas. 

• Jei asmens, baigusio formaliojo profesinio mokymo programą, praktinės dalies 

(gebėjimų) vertinimo balas yra žemesnis nei 4 balai, laikoma, kad jo galutinis 

praktinės dalies (gebėjimų) vertinimas yra nepatenkinamas. Asmenų, 

nesimokiusių pagal formaliojo profesinio mokymo programą, galutinį 

praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo balą sudaro tik praktinės užduoties 

vertinimo balas.



Praktinės dalies vertinimo protokolų pavyzdžiai
Pavyzdžius rasite „Gairės praktinių gebėjimų vertintojams ir užduočių 

validuotojams (2021)“ (https://www.kpmpc.lt/kpmpc/metodines-
priemones-ir-aktuali-informacija/) 

https://www.kpmpc.lt/kpmpc/metodines-priemones-ir-aktuali-informacija/


II. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, turinys



UŽDUOČIŲ BANKAI

170 kvalifikacijų

~170 testų specifikacijos

~ 44 200 teorinės dalies užduočių

~ 1700 praktinės dalies užduočių

KPMPC

Pasitelkti 

teikėjai / 

projekto 

partneriai

~ 150  

užduočių 

rengėjų

Validuotojai

(užduočių

tikrintojai)Tikrina (techninė, 

metodinė dalis)

Tikrina (turinys, 

metodinė dalis)

Lietuvių 

kalbos 

redaktorius



Metodinės rekomendacijos užduočių rengėjams, validuotojams ir 

kompetencijų vertintojams (https://www.kpmpc.lt/kpmpc/metodines-

priemones-ir-aktuali-informacija/)

• Metodinės rekomendacijos kompetencijų vertinimo testų užduočių kūrėjams 

(2019 m.)

• Metodinės rekomendacijos kompetencijų praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo 

užduočių parengimui (2020 m.)

• Gairės kompetencijų vertinimo užduočių validuotojams ir praktinių gebėjimų 

vertintojams (2021 m.)



Užduočių validavimas



Užduočių bankų (ne)viešinimas

Teorinės dalies užduotys –

neviešinamos, viešos testų

specifikacijos.

Praktinės dalies užduotys –

viešinamos. Praktinės dalies

užduotis bus galima gauti iš

atitinkamo sektoriaus pasitelkto

teikėjo.



• 43. Kompetencijų vertinimas vyksta valstybine kalba, išskyrus atvejus, jei

asmuo, norintis dalyvauti kompetencijų vertinime, yra užsienietis, nemokantis

valstybinės kalbos. Teorinės dalies (žinių) vertinimo testą užsienietis

atlieka dalyvaujant vertėjui, o praktinės dalies (gebėjimų) vertinime turi

būti samdomas vertėjas, jei vertinimo komisijos nariai negali kalbėti

vertinamajam suprantama kalba. Vertėjo samdymu rūpinasi ir su tuo

susijusias išlaidas padengia kompetencijų vertinime dalyvaujantis asmuo arba

juridinis asmuo, siunčiantis asmenį dalyvauti jo įgytų kompetencijų vertinime.



III. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, vietos



Kur vykdomas kompetencijų vertinimas?

I-V lygis 

Visuose PMC

Teorinės dalies (žinių) 
vertinimo testas 
elektroninėmis 
priemonėmis 
vykdomas profesinio 
mokymo teikėjo, 
turinčio elektroninį 
testavimą galinčią 
vykdyti kompiuterinę 
įrangą, bazėje.

Teorinė 
dalis

I-III lygis

Visuose PMC

IV-V lygis

- Pasitelktas teikėjas

- PMC, turintis užduočiai 
reikalingą atlikti techninę įrangą 
ir priemones 

- reali darbo vieta, aprūpinta 
reikalinga technine įranga ir 
priemonėmis 

Praktinė 
dalis



Praktinės dalies vertinimo vieta (IV lygis)

• 31. <...>, o asmenims, kurie baigę formaliojo profesinio mokymo programą

įgijo IV ar V lygio kvalifikaciją sudarančias kompetencijas, arba asmenims,

kurie nesimokė pagal formaliojo profesinio mokymo programą, – pasitelkto

teikėjo, profesinio mokymo teikėjo, turinčių užduočiai atlikti reikalingą techninę

įrangą ir priemones, bazėje arba realioje darbo vietoje, aprūpintoje reikalinga

technine įranga ir priemonėmis.



IV lygio kvalifikacijų praktinės dalies vertinimo vietos 

derinimas

Praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo vietą parenka pasitelktas teikėjas.

Vertinimo vietos derinimo kelias:

1. Planuojant praktinės dalies kompetencijų vertinimą būtina kreiptis į

atitinkamą pasitelktą teikėją.

2. Pasitelktas teikėjas turi būti informuojamas apie planuojamą praktinės dalies

vertinimo datą, pateikta informacija, apie užduočiai atlikti turimą reikalingą

techninę įrangą ir priemones.

3. Pasitelktas teikėjas, įvertinęs gautą informaciją, patvirtina planuojamo

vertinimo datą ir vietą apie tai suvesdamas informaciją į praktinės dalies

tvarkaraščių formą.



IV. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, vykdytojai ir vertinimo 

komisija



Teorinė dalis

• 27. Teorinės dalies (žinių) vertinimo testo vykdymo eigos priežiūrai 

profesinio mokymo teikėjo vadovo įsakymu turi būti skiriami ne mažiau 

kaip 2 profesinio mokymo teikėjo darbuotojai. Jais negali būti skiriami 

kompetencijų vertinime dalyvaujančius asmenis mokę profesijos mokytojai. 

• Jeigu testas vykdomas keliose patalpose, kiekvienai iš jų turėtų būti paskirti ne 

mažiau kaip 2 vykdytojai. 



Teorinė dalis. Vykdytojų funkcijos
• 1. Ne vėliau kaip prieš 12 val. iki testo vykdymo pradžios paruošti testo vykdymo patalpą ir reikalingą 

kompiuterių skaičių;

• 2. Testo vykdymo dienos rytą: 

2.1 visose testo vykdymo  darbo vietose įjungti kompiuterius;

2.2 patikrinti, ar veikia kiekvieno kompiuterio klaviatūra ir pelė bei interneto ryšys;

2.3 kiekviename kompiuteryje atverti pirmąjį testavimo aplinkos puslapį 

2.4 susodinti mokinius į jų darbo vietas;

2.5 išdalinti mokiniams prisijungimo duomenis prie testavimo sistemos;

2.6 esant poreikiui, padėti mokiniams suvesti prisijungimo duomenis ir prisijungti prie sistemos;

2.7 informuoti mokinius, kad:

2.7.1 atvėrus testą, jie pirmiausia matys skaidres su informacija ir nurodymais, kaip atlikti testą; 

2.7.2 testui vykdyti skirtą laiką sistema pradės skaičiuoti po testo įvadinių skaidrių;

2.7.3 mokinys galės atlikti užduotis iki 2 val.;

2.7.4 mokinys paspaudęs „Baigti testą“ patvirtina, kad atliko testo užduotis. Po to, kai yra paspaustas 
mygtukas „Baigti testą“, mokinys tikrinti atsakymų ir sugrįžti į testą – nebegali;

2.7.5 kiekvienas mokinys, baigęs testą, kompiuterio ekrane matys, ar išlaikė / neišlaikė testą;

3. Užtikrinti tvarką testo vykdymo patalpoje, prižiūrėti, kad mokiniai netrukdytų vienas kitam, nesikalbėtų 
tarpusavyje ir nenusirašinėtų.



Praktinė dalis

Praktinės dalies (gebėjimų) užduočiai vertinti pasitelktas teikėjas arba profesinio

mokymo teikėjas (atitinkamai kur vykdomas vertinimas) sudaro vertinimo komisiją

iš ne mažiau kaip 3 vertintojų:

34.1. ne daugiau kaip 2 profesijos mokytojų, nemokiusių vertinamų asmenų ir turinčių

ne mažiau kaip 2 metų profesinio mokymo patirties;

34.2. ne mažiau kaip 1 akredituotos kompetencijų vertinimo institucijos deleguoto

vertintojo.

35. Kiekvienai kvalifikacijai vertinti sudaroma atskira vertinimo komisija. Akredituotos

kompetencijų vertinimo institucijos deleguotas vertintojas skiriamas vertinimo komisijos

pirmininku. Vertinimo komisija vienu metu vertina vieną asmenų grupę.

Vienu metu toje pačioje praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo vietoje praktinės dalies

(gebėjimų) vertinimas vykdomas ne didesnei kaip 15 asmenų grupei.



Praktinė dalis

37. Vertinimo metu, kai yra atliekamas praktinių gebėjimų demonstravimas pagal 
pateiktą užduotį, vertinimo komisijos nariai stebi praktinės užduoties atlikimo eigą visą 
vertinti skirtą laiką.

38. Vertinimo komisijos nariai vertinimo metu privalo segėti kortelę su vardu, pavarde ir 
pareigomis, gali pateikti vertinamiesiems asmenims klausimus, susijusius su praktinių 
gebėjimų demonstravimu pagal pateiktą užduotį.

Pasibaigus praktinės dalies (gebėjimų) užduoties vertinimui ir vertinimo komisijai 
priėmus Aprašo 11 punkte nurodytas išvadas, jos pirmininkas pasitelktam teikėjui 
arba profesinio mokymo teikėjui (atitinkamai kur vykdomas vertinimas) perduoda 
įvertinimus, kurie yra įforminami protokolu.

Įforminti rezultatai suvedami į Mokinių registrą.



V. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, tvarkaraščiai



Teorinės dalies tvarkaraštis

• Kvalifikacijų tvarkymo institucija, iš profesinio mokymo teikėjų iki einamųjų

metų lapkričio 1 d. surinkusi informaciją, kasmet sudaro ir patvirtina ateinančių

kalendorinių metų teorinės dalies (žinių) vertinimo tvarkaraštį (patvirtintas

tvarkaraštis, esant būtinybei, gali būti tikslinamas, bet ne vėliau nei likus

14 darbo dienų iki kompetencijų vertinimo). Atitinkamos kvalifikacijos

teorinės dalies (žinių) vertinimo testas vyksta visiems profesinio mokymo

teikėjams vienu tvarkaraštyje nustatytu laiku.

• Kompetencijų vertinimo tvarkaraštis skelbiamas www.kpmpc.lt, taip pat ateityje

bus prieinamas ir https://eksternams.nsa.smm.lt/

http://www.kpmpc.lt/
https://eksternams.nsa.smm.lt/


Teorinės dalies tvarkaraščio tikslinimas

• Norint patikslinti tvarkaraštį, ne mažiau kaip 20 darbo dienų prieš testavimą

turi būti raštu kreipiamasi į KPMPC nurodant mokymo programos pavadinimą,

mokymo programos kodą, pageidaujamą testavimo datą.

• Likus ne mažiau kaip 14 darbo dienų iki prašomos įtraukti testavimo datos,

KPMPC priima sprendimą dėl tvarkaraščio papildymo ir apie tai informuoja

besikreipiančią įstaigą.



Praktinės dalies tvarkaraštis

• Suderintas praktinės dalies vertinimo vietas ir datą, pasitelktas 

teikėjas pateikia užpildydamas Google Diske sukurtą formą (bus 

nuolat pildoma, atnaujinama pagal iš profesinio mokymo teikėjų 

pateiktą informaciją)

• Kompetencijų vertinimo tvarkaraštis skelbiamas www.kpmpc.lt

http://www.kpmpc.lt/


VI. Kompetencijų vertinimo, siekiant 

kvalifikacijos, rezultatai



Teorinė dalis

• Išsprendus testą mokinys ekrane matys vertinimo rezultatą – išlaikė 

testą/neišlaikė testo

• Teorinės dalies (žinių) vertinimo testas laikomas išlaikytu, jei asmuo surenka

ne mažiau kaip 50 procentų bendros taškų sumos; laikomas neišlaikytu –

jei asmuo surenka mažiau kaip 50 procentų bendros taškų sumos. Teorinės

dalies (žinių) vertinimo testo neišlaikęs asmuo, jei pageidauja, gali gauti

profesinio mokymo teikėjo pažymą apie testo rezultatus, tačiau praktinės

dalies (gebėjimų) vertinime jis dalyvauti negali.

• Profesinio mokymo įstaigos rezultatus gaus ir matys per KELTAS



Praktinė dalis

Pasibaigus praktinės dalies (gebėjimų) užduoties vertinimui ir vertinimo 
komisijai priėmus Aprašo 11 punkte nurodytas išvadas, jos pirmininkas 
pasitelktam teikėjui arba profesinio mokymo teikėjui (atitinkamai kur 
vykdomas vertinimas) perduoda įvertinimus, kurie yra įforminami protokolu.

Įforminti rezultatai suvedami į Mokinių registrą.

11. Kompetencijų, siekiant kvalifikacijos, vertinimo protokolo išvadoje
nurodoma, kad asmuo:

11.1. įgijo atitinkamos kvalifikacijos atitinkamo lygio kompetencijas, jeigu
praktinės dalies (gebėjimų) vertinimas yra ne žemesnis kaip 4 balai;

11.2. neįgijo atitinkamos kvalifikacijos atitinkamo lygio kompetencijų, jeigu
praktinės dalies (gebėjimų) vertinimas yra nepatenkinamas.



Galutinis praktinės dalies įvertinimo apskaičiavimas

Galutinį praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo balą sudaro: 

• 40 procentų praktinio mokymo įvertinimas

• 60 procentų – praktinės dalies (gebėjimų) įvertinimas. 

• Jei asmens, baigusio formaliojo profesinio mokymo programą, praktinės dalies 

(gebėjimų) vertinimo balas yra žemesnis nei 4 balai, laikoma, kad jo galutinis 

praktinės dalies (gebėjimų) vertinimas yra nepatenkinamas. Asmenų, 

nesimokiusių pagal formaliojo profesinio mokymo programą, galutinį 

praktinės dalies (gebėjimų) vertinimo balą sudaro tik praktinės užduoties 

vertinimo balas.



Pakartotinis kompetencijų vertinimas

• 58. Asmuo, kurio kompetencijų, siekiant kvalifikacijos, vertinimo išvada yra

nesuteikti kvalifikacijos, gali dalyvauti pakartotiniame kompetencijų,

siekiant kvalifikacijos, vertinime, kai pagal kompetencijų vertinimo

tvarkaraštį numatytas kitas kompetencijų vertinimas, su tuo susijusias

išlaidas apmokėdamas savo lėšomis.



VII. Papildoma informacija, pagalbinės 

priemonės



El. įrankis informavimui apie kompetencijų vertinimą

https://eksternams.nsa.smm.lt/

https://eksternams.nsa.smm.lt/




Kompetencijų vertinimo teorinės dalies tvarkaraščių 

viešinimas, bandomojo testo atlikimas



Bandomasis testas

• El. įrankyje informavimui apie kompetencijų vertinimą https://eksternams.nsa.smm.lt/

prie duonos ir pyragų kepinių kepėjo II lygio kvalifikacijos programų rasite bandomąjį

15 klausimų testą.

• Šių testų pagrindinė paskirtis – suteikti galimybę testuojamiesiems prieš

kompetencijų vertinimą susipažinti su testavimo aplinka, pateikiamomis vykdymo

instrukcijomis.

• Ateityje bus galima rasti bandomuosius testus prie kiekvienos kvalifikacijos

https://eksternams.nsa.smm.lt/


AČIŪ UŽ DĖMESĮ!
Jūsų klausimai


